59 Nimirum et hoc vanitas est : sive enim stultus sit, sive sapiens videatur esse, qui pecuniam recondit neglectisque egenis, eam inimicis, ut plerumque fit, atque adversariis reservat; stultus revera ac demens inventus est : qui et merito Deum audiet sibi inclamantem : « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te ; quæ autem parasii, cuius erunt? » Nam illud, Cujus erunt? divitiarum et dominatus, quod sæpe contingit, translationem ad inimicos designat; itaque et David propheta dicit : « Thesaurus parat, nec cognoscit, cui eos sit congregaturus, » idem cum Ecclesiaste affirmans, quas nempe is opes labore multo et sudore, atque contentione et angoribus et curis cumulaverit, ad inimicos eas et adversarios esse perventuras, ut illi hujus laboribus perfuantur. Idcirco Ecclesiastes ad hujusmodi hominum condemnationem reprehensionemque adjecit :

VERS. 20, 21. Et conversus sum ego, ut renuntia-rem cordi meo in omni labore, quo laboravi sub sole, quia est homo, quia labor ejus in sapientia et in cognitione et in virtute; et homo, qui non laboravit in eo, dabit illi partem suam (91).

Conditione perpensa rerum earum, quæ ab hominibus geruntur, quæque 60 inhonestis, sæpe et honestis contingunt, tum considerata cum animo suo cognitaque bonorum, quæ nullo ordine aut delectu fit, transmissione ad alios, qui auri amore insani, qui sordidi sunt, vel etiam pudore nullo præditi, corporisque cupiditatibus jamdiu dediti; præclarum in se ipso exemplum posteris proponit mutationis conversionisque ad meliora optimæ plane atque utilissimæ : quo cæteri quoque omnes ex imitatione ejus temeritatem suam nequitiamque perosi, inde, quo pejora sectantes prolapsi sunt, pedem sic referant, ut veterem vitæ suæ propensionem in melius reflectant. Ait enim : « Et conversus sum ego, ut renuntia-rem cordi meo in omni labore, quo laboravi sub sole, quia est homo, quia labor ejus in sapientia et in cognitione et in virtute; et homo qui non laboravit in eo, dabit illi partem suam. » Ex animo, inquit, ac libens volensque in eam deliberationem veni, ut divitiis, quas labore multo et molestia et contentione et cura comparatas habebam, universis valedicere, easque in egentium opera distributas profunderem. Quam ob causam? Quia omnis, inquit, homo, qui operam suam magnis in opibus congerendis ponere maluit, quam admirandus fieri vel sapientiæ magnitudine, summæque sublimium intelligentia ac divinarum humanarumque rerum cognitione, vel bellica virtute ac fortitudine contra extraneos corporis adversarios, vel potius contra impetum domi-

(91) Apud LXX leges, τοῦ ἀποτάξασθαι τὴν καρδίαν μου... inferius vero, καὶ ἄνθρωπος, ὧς

οὐκ ἐμόχθησεν ἐν αὐτῷ... Olymp. δώσει μερίδα αὐτοῦ.

n. tumque turpissimarum cupiditatum : cum denique ad ultimam uberrimamque omnis humanæ prosperitatis copiam et possessionem pervenerit, nisi hoc velit curetque, ut quæ Dei munere accepit, miseris egenisque large ditatis, Deo iterum retribuatur atque legentur ; ac nisi caveat, ne ipse divitiarum amore captus, intactis opibus ex hac vita discedat ; alter jam homo invenietur, qui laborem impenderit nullum, nullam tulerit molestiam, et partem tamen laborum ejus et molestiarum fructum recipiat. Quod ego miserrimum et magnæ infelicitatis plenissimum esse cum mecum ipse reputando nossem, animum induxi meum, ut mundum **61** universum et amicitiam atque illicebrias ejus, et totam illam divitiarum cohortem plane repudia rem (92) ; consiliumque cepi, nihil posthac de opibus congerendis laborare, quas hoc sub sole finem habituras linea quoque et fures effodiunt atque compiliant ; at eos contra thesaurus in cælum præmittere, qui æterni futuri sunt. Quapropter adjecit :

Et quidem hoc vanitas et nequitia magna (95).

Si quis scilicet per labores, curas, molestias, omnis denique generis machinationes alluente divitiarum copia potitus sit : nec tamen cogitet aut intelligat, quam utiliter hæc distribuantur ac dispensentur, cum egentibus ac mendicis benigne habitis, Deo dantur seniori, Deo, inquam, qui multo auctiora reddere præmia possit ; itaque iis servare pergat quos neque ob sapientiam aut scientiam, neque ob fortitudinem aut quamcunque aliam virtutis laudem ullus exercuerit labor : hoc vero, inquit, « Vanitas est et nequitia magna » iis nempe hominibus, qui vitæ suæ res sic administrant ; cum ob id ipsum majorem illis pœnam et condemnationem importet. Quare et addidit :

VERS. 22, 23. *Quoniam fit in homine in omni labore suo et in voluntate cordis sui, quo ipse laborat sub sole ; quia omnes dies ejus dolorum et iracundiæ distentio ejus. Sed et hoc vanitas est* (94).

(92) Rursum hic noster aperit sententiam suam, et se de Salomonis pœnitentia nihil dubitare demonstrat. Inter eos autem, qui ante eum idem senserant, maxime eminet Baetharius ille monachus ex Hispania, in libro *De Reparatione lapsi ad Januarium* (n. 42, pag. 72 ed. Rom. Florii) : « Salomon, inquit, ille mirabilis, qui meruit assistrici Dei, hoc est sapientiæ copulari, in alienigenarum mulierum incurrit amplexus, et vinculo libidinis illaqueatus, etiam sacrilegii errore se polluit, quando simulacrum Chamos Moabítico idolo fabricavit. Sed qui per prophetam culpam erroris agnovit, numquid misericordiæ cœlestis extorris est? At forsitan dicas : Nusquam eum in canone lego pœnituisse, neque misericordiam consecutum. Audi ergo, frater : Pœnitentiam ejus, quæ non scribitur publicis legibus, fortasse ideo acceptabilem aliqui dicant, quia non